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BRM.0012.6.6.2024.AŻ 

Protokół Nr 6/2024 z posiedzenia Komisji Polityki Społecznej 
Data posiedzenia: 5.11.2024 r. 
Miejsce posiedzenia: Urząd Miasta Katowice, ul. Młyńska 4, sala 4.5. 
Godzina rozpoczęcia posiedzenia:  13:00. 
Godzina zakończenia posiedzenia: 14:00. 
Prowadzący obrady: Przewodniczący Komisji Polityki Społecznej Pan Adam Skowron. 
Protokolantka: Agata Żurkowska. 
 
Przewodniczący Komisji Polityki Społecznej Adam Skowron powitał zaproszonych  gości:   Zastępcę 
Naczelnika Wydziału Polityki Społecznej Panią Jolantę Wolanin, Pełnomocnika Prezydenta ds. 
Rozwiazywania Problemów Uzależnień Pana Macieja Maciejewskiego, Dyrektor Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej Panią Annę Trepkę.  
 
Przewodniczący Komisji Pan Adam Skowron powitał Radnych i  poddał pod głosowanie porządek obrad: 
1.Rozpoczęcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad. 
2.Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji. 
3.Informacja Prezydenta Miasta na temat możliwości uzyskania przez dzieci i młodzież pomocy 
psychologicznej w placówkach wsparcia dziennego (świetlice środowiskowe, kluby młodzieżowe). 
4. Opiniowanie projektów uchwał: 
1)Projekt uchwały Rady Miasta Katowice zmieniający uchwałę w sprawie ustalenia wysokości opłaty za 
pobyt dziecka w Żłobku Miejskim prowadzonym przez Miasto Katowice, wysokości dodatkowej opłaty za 
wydłużony wymiar opieki oraz maksymalnej wysokości opłaty za wyżywienie (skierowany na Platformę 
Konsultacji Społecznych w terminie od 23.10.2024 r. do 06.11.2024 r.). 
2)Projekt uchwał Rady Miasta Katowice w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 r. 
3)Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia zadań realizowanych w 2024 r. ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
5.Sprawy bieżące i wolne wnioski: 
1)Informacja Prezydenta Miasta Katowice o podmiotach wyznaczonych, w których w r. 2025 będzie 
możliwość kontynuowania kary ograniczenia wolności oraz pracy społecznie użytecznej oraz informacja o 
podmiocie, w którym ma być wykonywana praca społeczna przez nieletnich (pismo z dnia 4.11.2024 r. OZ-
II.033.15.2024). 
2)Projekt planu pracy Komisji Polityki Społecznej na 2025 rok. 
6. Zakończenie posiedzenia. 
Komisja Polityki Społecznej 9 głosami „za” przyjęła  porządek obrad (radne M. Skwarek i M. Wieczorek głosowały ręcznie).  

 
Ad.2. Komisja Polityki Społecznej 9 głosami „za”  przyjęła protokół nr 5/24 z posiedzenia komisji w dniu  
8.10.2024 r., który był dostępny na E-sesji  i w Biurze Rady Miasta (radne M. Skwarek i M. Wieczorek 
głosowały ręcznie).  
 
Ad.3. Informacja Prezydenta Miasta na temat możliwości uzyskania przez dzieci i młodzież pomocy 
psychologicznej w placówkach wsparcia dziennego (świetlice środowiskowe, kluby młodzieżowe). 
 
Przewodniczący Komisji P. Adam Skowron udzielił głosu Z -cy  Naczelnik Wydziału Polityki Społecznej 
 
Zastępca Naczelnika Wydziału Polityki Społecznej Pani Jolanta Wolanin: Szanowni Państwo Radni, 
przygotowaliśmy bardzo obszerny i szczegółowy materiał dot. pomocy psychologicznej, jaka jest możliwa 
do uzyskania w oparciu o prowadzone placówki wsparcia dziennego. W 2024 r. Miasto Katowice zapewnia 
701 miejsc w 29 placówkach wsparcia dziennego i przeznaczona jest na to kwota ponad 9 milionów 
złotych. Mamy 9 placówek specjalistycznych prowadzonych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
oraz 20 placówek prowadzonych przez organizacje pozarządowe, po konkursie ofert. W  zależności od 
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typu, te placówki prowadzą zajęcia wychowawcze zapewniające dziecku opiekę, wychowanie, pomoc w 
nauce, w organizacji czasu wolnego, zabawy, zajęcia sportowe, rozwój zainteresowań. Świetlice 
specjalistyczne organizują również zajęcia socjoterapeutyczne i terapeutyczne, korekcyjne, 
kompensacyjne, logopedyczne, mają również indywidualne programy korekcyjne i  programy psycho- 
korekcyjne,  psychoprofilaktyczne, terapię pedagogiczną, psychologiczną i socjoterapię. Praca 
podwórkowa jest realizowana przez wychowawcę,  polega na działaniach animacyjnych i  
socjoterapeutycznych. We wszystkich tych placówkach zatrudniona jest specjalistyczna kadra, która 
realizuje zadania zgodnie z najnowszymi trendami. Dzieci są objęte pomocą i przede wszystkim 
profilaktyką w zakresie zdrowia psychicznego, otrzymują pomoc w radzeniu sobie z trudnymi sytuacjami 
stresowymi, ponieważ dzieci uczęszczające do placówek wsparcia dziennego są z reguły z rodzin z jakimiś 
problemami wychowawczymi, dlatego mają wsparcie w tych placówkach w zakresie pomocy w radzeniu 
sobie z codziennymi problemami i z codziennymi trudnościami, stresującymi sytuacjami. Przede wszystkim 
nacisk położony jest na profilaktykę i w zależności od potrzeb, jest to albo praca indywidualna, albo 
grupowa. W zależności od potrzeb jest prowadzony indywidualny program pracy z dzieckiem oraz   praca    
z rodziną pod kątem wsparcia, żeby dziecko w swojej naturalnej rodzinie mogło się wychowywać w jak 
najlepszych warunkach. W materiale szczegółowo opisaliśmy zajęcia i w której placówce są realizowane.  
 
Dyskusja:  
Przewodniczący Komisji Pan Adam Skowron: mamy też wspomaganie w szkołach i  generalnie dzieci w 
szkołach też mogą korzystać z pomocy psychologicznej świadczonej przez nasze placówki i czy tutaj jest 
jakieś połączenie -  czy te placówki jakoś się ze sobą konsultują? 
Dzieci, które trafiają do placówek wsparcia dziennego, czy są tam skierowane przez szkoły,  czy jest  to 
tylko i wyłącznie dobra wola rodziców?  
 
Zastępca Naczelnika WPS Pani Jolanta Wolanin: jeżeli chodzi o kierowanie do placówek to tym zajmuje 
się MOPS i p. Dyrektor może powiedzieć w szczegółach, jak to wygląda. Generalnie potrzeba może być 
zgłoszona z różnych środowisk: ze szkoły, a  jeżeli rodzina jest objęta pomocą MOPS, to z ośrodka pomocy 
społecznej. Współpraca świetlic jest bardzo szeroka, świetlice współpracują ze szkołami, kontaktują się z 
nauczycielami w zakresie potrzeb, z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej pod kątem współpracy z 
rodzinami, z Policją,  z wszelkimi służbami i kuratorami, które zajmują się pomocą dziecku. 
 
Wiceprzewodnicząca Komisji Pani Magdalena Skwarek: w tej kwestii brakuje mi jednej informacji, 
ponieważ te świetlice i te wszystkie miejsca, w których to wsparcie jest udzielane – może ja tego nie  
zauważyłam – one mocno współpracują właśnie z organizacjami pozarządowymi i  powinniśmy się tym 
chwalić, bo często jest tak,  że np. rodzina współpracuje ze świetlicą, potem nie współpracuje,  
współpracuje np. z Domem Aniołów Stróżów  ale jednocześnie te informacje wymieniamy na poziomie 
zespołów multiprofesjonalnych. Czasami jest asystent rodziny, który jest z naszego MOPSu,  albo  z Domu 
Aniołów Stróżów i ja bym mocno zwracała uwagę na to doświadczenie, jakie mamy na tym polu. Myślę, że 
dzięki temu jest taka kompleksowa praca nad rodziną i nad kryzysami i można by to było jeszcze 
podkreślić, taki punkt wzmocniłby to nasze działanie, bo jednak jesteśmy trzonem tych działań 
instytucjonalnych w mieście Katowice.  
 
Zastępca Naczelnika WPS Pani Jolanta Wolanin: tytułem uzupełnienia dodam, że świetlice w dużej mierze 
są prowadzone przez organizacje pozarządowe i my jako Miasto Katowice też dbamy o to, żeby ta 
wymiana informacji była i mamy coś takiego jak zespoły doradcze, które spotykają się 1-2 razy w roku  i 
omawiają wszelkie kwestie związane, m.in. ze świetlicami (najbliższe spotkanie zespołu doradczego dot. 
dziecka i rodziny zaplanowane jest w listopadzie). W takim spotkaniu biorą udział zarówno przedstawiciele 
organizacji pozarządowych, które prowadzą świetlicę jak i Dyrekcja MOPSu i zawsze pytamy, jakie tematy 
bieżące są konieczne do poruszenia. 
 
Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  Pani Anna Trepka: to jest bardzo szeroki temat i cieszę 
się, że w Katowicach działa tyle organizacji pozarządowych, które prowadzą świetlice i faktycznie Miasto 
Katowice je dofinansowuje i te świetlice są pomocą dla nas, a my dla nich,  korzystamy z ich doświadczeń 
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a oni z naszych i gdzieś tam po drodze się spotykamy, żeby sobie ustalić plan pracy np. z rodziną lub plan 
pracy z dzieckiem. Kiedy pojawiły się standardy, to też zrobiliśmy burzę mózgów, spotkaliśmy się i 
wspólnymi siłami opracowywaliśmy standardy, oczywiście później każdy z nas opracował sobie te 
standardy we własnym zakresie, natomiast dyskusja była szeroko prowadzona, więc myślę, że 
uzupełnienie działań MOPSu  poprzez działania świetlic prowadzonych przez organizacje pozarządowe jest 
bardzo pozytywnym rezultatem. 
Innych pytań nie zgłoszono. 
Komisja Polityki Społecznej przyjęła informację. 
 
Ad.4. Opiniowanie projektów uchwał. 
4.1. Przewodniczący Komisji  Pan Adam Skowron przystąpił do rozpatrzenia projektu uchwały Rady 
Miasta Katowice zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia wysokości opłaty za pobyt dziecka w Żłobku 
Miejskim prowadzonym przez miasto Katowice, wysokości dodatkowej opłaty za wydłużony wymiar opieki 
oraz maksymalnej wysokości za wyżywienie, skierowanego na Platformę Konsultacji Społecznych w 
terminie od 23.09.2024 r. do 6.11.2024 r. 
Pan Przewodniczący Komisji przypomniał, że temat pojawił się w miesiącu lipcu br. i wtedy opłata 
żłobkowa została ustalona na 1.000 zł, na co p. Radny Damian Stępień jakby przewidując kolej rzeczy, 
zapytał dlaczego nie w wysokości 1.500 zł? Po naszej uchwale, która była jedną z pierwszych w Polsce,  
przyszła informacja z całego kraju, że wszystkie miasta ustalają en block stawkę opłaty w maksymalnej  
wysokości 1.500  zł. Czyli dzięki tej podwyżce będziemy mogli lepiej wykorzystać rządowy program i 
zapewnić dzieciom lepszą opiekę żłobkową? 
 
Zastępca Naczelnika WPS Pani Jolanta Wolanin: jak p. Radni wiecie, z roku na rok rosną koszty 
utrzymania żłobka miejskiego i jest to związane m.in. ze wzrostem minimalnego wynagrodzenia i tak jak p. 
Przewodniczący powiedział, wszystkie miasta generalnie idą w kierunku skorzystania w całości z dotacji w 
ramach programu rządowego, więc analogicznie Miasto Katowice planuje też podwyżkę, co oczywiście nie 
wpłynie w żaden sposób na koszty ponoszone przez rodziców (w dalszym ciągu rodzice będą ponosić tylko 
koszty wyżywienia).  
 
Radny Pan Damian Stępień: mam uwagę porządkową do projektu uchwały i zwracałem na to uwagę w 
innych uchwałach w ub. kadencjach.  Po pierwsze: par. 1. uchwały jest napisany zupełnie inną czcionką niż 
uzasadnienie do projektu uchwały. Warto na to zwrócić uwagę, także  tekst  uzasadnienia został wklejony 
z jakiegoś innego dokumentu. Ponadto w uzasadnieniu, w ostatnim  akapicie jest zapis: „W związku z 
powyższym proponuje się podjęcie uchwały” a powinno być: „W związku powyższym podejmuje się 
uchwałę”. To uzasadnienie wygląda jakby było z jakiejś waszej  wewnętrznej  procedury, która nie została 
przeredagowana. Mnie to razi, a ten dokument przyjmuje później Rada Miasta. 
 
Zastępca Naczelnika WPS Pani Jolanta Wolanin: przyjmuję te uwagi ale jednocześnie proszę o prze- 
głosowanie projektu uchwały. Jesteśmy w trakcie  konsultacji społecznych, więc ostateczny projekt 
uchwały po konsultacjach będzie poprawiony.  
 
Wiceprzewodnicząca Komisji Pani Magdalena Skwarek: przychylam się do głosu p. Radnego Damiana 
Stępnia, bo wydaje mi się że jeżeli mamy uchwałę z lipca, to w ciągu 3 miesięcy wiele się nie zmieniło i 
było do przewidzenia, że sytuacja kosztów będzie szła w górę. Myślę, że powinniśmy być jednak 
uwrażliwieni i czujni, żeby nie głosować co 3 miesiące podobnych rzeczy, bo reakcja społeczna będzie 
uzasadniona, mam na myśli prywatne firmy, które prowadzą żłobki. Powinniśmy być czujni i nie głosować 
co 3 miesiące podwyżek, które jesteśmy w stanie przewidzieć,  jest to w naszej gestii  bo po spotykamy się 
na komisji, żeby pewne rzeczy racjonalnie przemyśleć.  
 
Przewodniczący Komisji  Pan Adam Skowron  poddał projekt uchwały pod głosowanie: 
Komisja Polityki Społecznej po zapoznaniu się z projektem uchwały Rady Miasta Katowice  
zmieniającym uchwałę w sprawie ustalenia wysokości opłaty za pobyt dziecka w Żłobku Miejskim 
prowadzonym przez Miasto Katowice, wysokości dodatkowej opłaty za wydłużony wymiar opieki oraz 
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maksymalnej wysokości opłaty za wyżywienie (skierowanym na Platformę Konsultacji Społecznych          
w terminie od 23.10.2024 r. do 06.11.2024 r.),  w głosowaniu:  8 głosów „za”, przy 1 głosie 
„wstrzymującym się”, bez sprzeciwu zaopiniowała pozytywnie przedmiotowy projekt uchwały. 
(Radny P. Piotr Pietrasz wstrzymał się od głosu). 
 
Ad.4.2. Projekt uchwał Rady Miasta Katowice w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 r. 
 
Przewodniczący Komisji  Pan Adam Skowron udzielił głosu Panu Pełnomocnikowi Prezydenta ds. 
Rozwiązywania Problemów Uzależnień. 
 
Pełnomocnik Prezydenta ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień Pan Maciej Maciejewski: Szanowni 
Państwo Radni, konieczność przyjmowania tego programu wynika z 2 ustaw: o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałania alkoholizmowi i z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. Od wielu lat w Katowicach 
realizujemy to zadanie w postaci jednorocznego programu, ponieważ on jest tak logicznie skonstruowany, 
że w świetle obecnych uzależnień doszły do tego uzależnienia behawioralne, więc te uzależnienia się ze 
sobą przeplatają. Także co rok aktualizujemy jego część diagnostyczną. Jest to jeden z nielicznych 
programów, który od początku lat 90.tych (zasługa Profesora Jerzego Melibrudy),  ma swoje stabilne 
finansowanie, został do tego przeznaczony konkretny budżet zwany  celowym, albo „korkowym”, który 
nie może być przeznaczany na finansowanie twardych zadań; generalnie są to pieniądze które wpłacają 
przedsiębiorcy za możliwość używania zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 
W związku z tym, że budżet programu  jest roczny,  to na przestrzeni roku można go dokładnie przekładać  
na finanse; w części finansowej pokazaliśmy na poziomie dysponentów  realizację  finansową. 
Bardzo się cieszę, że dzisiaj p. Radni omawiali temat świetlic i pomoc dzieciom, ponieważ to jest 
najistotniejsza część programu. To zostało zapisane od samego początku, od lat 90-tych,  że po pierwsze, 
prowadzenie świetlic środowiskowych to są działania najbardziej merytoryczne i od początku pracy w 
Katowicach ujęło  mnie to, że świetlice są na tak wysokim poziomie merytorycznym i dotyczyło to 
realizatorów: MOPS, stowarzyszenia „Dom Aniołów Stróżów”, fundacji „Gniazdo”.  Następnie zostało w 
ustawie zapisane wprost, że świetlice są finansowane w całości z „korkowego”. My to wykorzystujemy w 
pełni. Szacuję, że gdzieś około 80% środków „korkowego” idzie na dzieci i młodzież, co pokazaliśmy w 
zasadach finansowania programu. Spośród 4 dysponentów Wydział Polityki Społecznej otrzymał 8 
milionów zł, NGOS 6 milionów zł, Wydział Edukacji i Sportu 900 tys. zł na UKS-y, MOPS otrzymał 4,5 
miliona zł. Zgodnie z decyzją prof. J. Melibrudy, z tzw. „korkowego” nie mogą być finansowane żadne 
inwestycje i remonty  tylko działania sportowe miękkie na rzecz dzieci i młodzieży. 
 
Dyskusja:  
Radny Pan Damian Stępień: to nie jest pierwsza dyskusja na temat tego dokumentu na naszej komisji i  
zawsze się z p. Pełnomocnikiem dobrze na te tematy rozmawia.  
Czy mógłby się Pan pokusić o analizę skuteczności prohibicji, którą wprowadziliśmy w dzielnicach Katowic? 
Jak przeanalizujemy dane ze Straży Miejskiej i z Policji i wyeliminujemy Śródmieście, to interwencji 
związanych ze spożywaniem alkoholu w miejscu publicznym i przewiezieniem do izby przyjęć nie ma dużo 
na tak duże miasto jak Katowice. W dzielnicach: Dąbrówka Mała, Podlesie czy Zarzecze z informacji  Straży 
Miejskiej wynika, że nie ma tych problemów, natomiast w Załężu są. 
Powstaje pytanie,  czy nie dlatego, że Załęże jest dzielnicą, w której jest siedziba Straży Miejskiej? Z kolei 
Zarzecze jest miejscem, gdzie mieszkaniec twierdzi, że strażnika miejskiego na co dzień nie widzi. 
Otrzymaliśmy bardzo dobre dane i to jest materiał do wielu analiz, ale wydaje mi się, że moglibyśmy się 
pokusić o to, żeby poprosić Policję i Straż Miejską żeby przekazywały nam takie same dane. 
O ile Straż Miejska przekazuje nam dane dot.  interwencji i przewiezienia na izbę przyjęć,  zgłoszeń 
związanych ze spożywaniem alkoholu  to później jak patrzymy na statystyki  Izby Wytrzeźwień to  jest ich 
tylko 10% w ogóle, więc gubi nam się statystyka Policji.  
Brakuje mi tego, żeby porównać działalność Straży Miejskiej i Policji ale w takim samym zakresie:  ile SM 
miała zgłoszeń i osób zatrzymanych i fajnie by było, gdybyśmy wiedzieli ile Policja miała zgłoszeń i osób 
zatrzymanych. 
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Czy wiadomo, jak wyglądają finanse Izby Wytrzeźwień? Czy klienci płacą za pobyt, czy są to raczej 
niekończące się próby odzyskania należności? 
Cieszy duży spadek liczby osób bezdomnych przywożonych do izby przez Straż Miejską. Z punktu widzenia 
Straży Miejskiej sytuacja w Śródmieściu nie wygląda źle. 
 
Pełnomocnik Prezydenta Pan Maciej Maciejewski:  odpowiadając na pytanie dotyczące Policji i Straży 
Miejskiej, to biorąc pod uwagę fakt, że do izby  osoby trafiają tylko w ten sposób, że są przywożone przez 
Policję albo przez Straż Miejską, więc jak zrobimy minus przy liczbie osób przywiezionych do izby przez 
Straż Miejską, to nam wyjdzie liczba osób przywiezionych przez Policję. Teraz może być z tym  kłopot, bo 
nasza Izba Wytrzeźwień podpisała porozumienie z miastem Tychy a  kolejne nowe miasta ustawiły się w 
kolejce. Ta statystyka  jest dość ciekawa, bo pokazuje, ile było w izbie pobytów  mieszkańców Katowic, a 
ile było osób spoza Katowic i to w latach, w których osoby nie były przywożone z innych miast, tylko były 
to osoby zatrzymane na terenie Katowic. Bardzo często spotykam się z  opinią, że bardzo często trafiały do 
naszej izby osoby z dworca PKP, ponieważ jeżeli była awantura z pijanym pasażerem to się go dowoziło do 
największego miasta, w którym jest izba wytrzeźwień i on jest stamtąd zabierany i odwożony.  
Przez kilka ostatnich lat większość osób w izbie to nie byli mieszkańcy Katowic, tylko osoby zatrzymane na 
terenie Katowic i to było wynikiem ilości imprez, które przyciągają mieszkańców miast całej aglomeracji. 
Jeżeli chodzi o skuteczność prohibicji, to kiedy została wprowadzona w Śródmieściu to w pierwszych 
dwóch latach jej obowiązywania został bardzo wyraźnie zauważony spadek zdarzeń. To, że ze Śródmieścia 
było tak dużo osób przyjmowanych do naszej izby, wynikało z tego, że w centrum są skomasowane 
największe ilości służb. W Rynku non stop stoją co najmniej 2-3 samochody Straży Miejskiej i jest 
monitoring, natomiast Załęże jest dzielnicą z problemami, dlatego ja patrzę na statystyki z pewnym 
krytycyzmem, bo np. kiedyś okazało się, że spadek liczby osób dowożonych do izby przez Policję wynikał z 
prozaicznej przyczyny:  braku paliwa. Z drugiej strony dzielnica Zarzecze jest bardziej wiejska, ale nie 
twierdzę, że tam nie zdarzy się ktoś pod wpływem alkoholu zalegający na ławeczce. Kolejność jest taka, że 
służby w pierwszej kolejności mają delikwenta odstawić do domu. W sytuacji, gdy wiadomo kto to jest (a 
najczęściej w małej dzielnicy wszyscy się znają), wtedy mieszkańcy  po sąsiedzku załatwiają  problem. W 
Śródmieściu są osoby nieznane, nietrzeźwe i agresywne  i trzeba na nie oddziaływać, bo w izbie jest 
zapewniona opieka medyczna.  
Nie odpowiem na pytanie dot. finansów Miejskiej Izby Wytrzeźwień.  
 
Przewodniczący Komisji  Pan Adam Skowron: na ostatniej komisji wyjazdowej zapytałem p. Dyrektora 
MIW o ściągalność opłat za pobyt i odpowiedział, że jest rzędu 30 %.  
 
Pełnomocnik Prezydenta Pan Maciej Maciejewski:  opłata za pobyt w MIW jest przyjmowana uchwałą 
przez Radę Miasta i jest określona w maksymalnej wysokości, ale i tak nie pokrywa pełnych kosztów. 
Wskaźnik 30%  tych, którzy płacili utrzymuje się od lat. 
Spadek liczby osób bezdomnych przywożonych do izby według mnie  wynika z tego programu, bo my w 
ogóle nie współfinansujemy lecznictwa odwykowego, bo wychodzimy z założenia, że to jest zadanie 
Narodowego Funduszu Zdrowia, natomiast są takie obszary w których pewne grupy pacjentów się w ogóle 
nie odnajdują w normalnych trybach leczenia. Generalnie lecznictwo odwykowe bardziej przypomina 
szkołę, niż szpital, bo do tej pory nikt nie wymyślił żadnych dobrych leków, tylko leki wspomagające, 
natomiast sam proces trzeźwienia wymaga zaangażowania intelektualnego i poznawczego. Są klienci, 
między innymi osoby objęte pomocą w MOPS, które mają tyle deficytów, że się nie mieszczą w leczeniu 
odwykowym i nie są w stanie wykonywać zadań, które dostają od terapeutów. W ramach naszego 
programu uruchomiliśmy dla tych osób, zwłaszcza osób bezdomnych, działanie, gdzie specjaliści z 
Centrum Psychiatrii z ul. Korczaka  przychodzą np. do noclegowni  i prowadzą zajęcia. Oczywiście duża 
część tych osób nie podejmie pełnej abstynencji, część ją ograniczy, ale po pewnym czasie część z nich  
trafia na wyspecyfikowane programy, adresowane do nich.  
 
Przewodniczący Komisji  Pan Adam Skowron: odnośnie wykresu dot. narkotyków na stronie 14: 
rozumiem, że w czerwonym słupku jest wykazanych kilka substancji i czy wśród nich są dopalacze? 
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Pełnomocnik Prezydenta Pan Maciej Maciejewski: te dane otrzymujemy ze  Śląskiego Urzędu 
Wojewódzkiego, z tamt. wydziału zdrowia i oni dokładnie nie określają tego, co mają w statystykach, to są 
różne substancje, więc prawdopodobnie są tam dopalacze. Jeśli chodzi o młodych ludzi, to pamiętam jako 
terapeuta czasy, że ktoś był heroinistą, inny był kokainistą a teraz jest jedno wielkie mieszanie, najczęściej  
alkoholu z lekami, więc to nie zostało wyspecyfikowane w tym wykresie. Wyraźnie rośnie ilość osób 
leczonych ambulatoryjnie z powodu leków uspokajających i nasennych i przypuszczam, że to jest kolejne 
uzależnienie. Niestety,  lekarz nie może sprawdzić w bazie, czy jego pacjent nie pobrał recept u innych 
lekarzy. Ten wzrost nastąpił w trakcie pandemii, kiedy wiele osób było na granicy w ogóle zdrowia 
psychicznego. Dlatego nasz program dotyczy profilaktyki też osób współuzależnionych, czyli  rodzin, które 
są blisko osoby uzależnionej. W latach 90.tych przynajmniej nie było mieszaniny i ludzie byli albo 
alkoholikami/narkomanami. Teraz się to przemieszało i trudno wyłapać co kto bierze i co miesza. 
 
Wiceprzewodnicząca Komisji Pani Magdalena Skwarek: z punktu widzenia tzw. ustawy Kamilkowej i 
nowelizacji rozporządzenia dot. Niebieskiej Karty to jest niezmiernie ważna działalność naszego miasta,  
bo trudno jest wszystkie dane skorelować z przemocą i faktycznie, obecnie nie ma czystych uzależnień 
tylko są tzw. uzależnienia skorelowane, połączone z uzależnieniami behawioralnymi  i nasi klienci, także  z 
MOPS są mocno zakotwiczeni w innych uzależnieniach, które praktycznie nie są diagnozowane, bo nikt 
takiej potrzeby jeszcze na razie nie widzi, choć powoli się zbliża do nas fala osób niepełnoletnich, o czym  
mówiliśmy na spotkaniu w MIW. Jeśli te wszystkie osoby połączymy to  temat w ogóle jest nie do 
zmierzenia i nie do zbadania.  
Chciałam zapytać, bo trochę mi brakuje wsparcia dla osób DDA, które są dzisiaj osobami dorosłymi, bo my 
tych osób już mamy naprawdę bardzo dużo i one mają bardzo niską świadomość tego, że mogłyby 
skorzystać z pomocy grup wsparcia. Jak państwo to widzicie? 
To, że program jest przyjmowany na rok, to z punktu widzenia osób, które zawodowo siedzą w tym 
temacie jest absolutnie uzasadnione, dlatego że w ciągu roku następują różne zmiany ustawowe i  
ustawodawca  narzuca na nas pewne kwestie, więc możemy korzystać z różnych przestrzeni. 
Jeżeli chodzi o dzielnicę Zarzecze  to uważam, że tam pojawia się Straż Miejska i to w liczbie 5 
funkcjonariuszy - ale z punktu widzenia zanieczyszczenia środowiska -  jeżdżą i sprawdzają, czym 
mieszkańcy trują. Uważam, że strażników jest stanowczo za mało i moglibyśmy ten temat podjąć i 
poruszyć. Policja przywozi delikwentów do izby wytrzeźwień, bo ich  jest niewspółmiernie więcej, tylko że 
Policja ma jeszcze więcej zadań do wykonania. Czy mamy faktyczne dane bieżące dot. DDA?  
 
Pełnomocnik Prezydenta Pan Maciej Maciejewski: jeżeli chodzi o dane n/t ilości osób DDA, to bardzo 
trudno to określić, natomiast wsparcie dla tych osób jest wpisane w standard usług NFZ. Tutaj chciałem 
powiedzieć o programie, który jest realizowany od 2000 r. - Grupa Terapeutyczna DDA -  inicjatywa wyszła 
od Księdza Poloka i od studentów Akademii Ekonomicznej. To pokazujemy w sprawozdaniach z programu. 
Dzięki Miastu terapia u nich jest za darmo. Wracając do prohibicji to chciałem jeszcze dodać że 
wprowadzenie tego zakazu sprzedaży okazało się ogromną pomocą  dla ludzi mieszkających w pobliżu 
sklepów handlujących alkoholem, zwłaszcza w okresie wakacyjnym. Wprowadzenie prohibicji nie pokazało 
większych zmian w dzielnicach, statystyki się wyrównały. 
 
Przewodniczący Komisji Pan Adam Skowron  wobec braku dalszych zgłoszeń zamknął dyskusję i poddał 
projekt uchwały pod głosowanie:  
 
Komisja Polityki Społecznej po zapoznaniu się z projektem uchwały Rady Miasta Katowice w sprawie 
przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 r., w głosowaniu:  9 głosów „za” zaopiniowała jednogłośnie 
pozytywnie przedmiotowy projekt uchwały. 
 
Ad.4.3. Zastępca Naczelnika WPS Pani Jolanta Wolanin przedstawiła projekt uchwały  Rady Miasta 
zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia zadań realizowanych w 2024 r. ze środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 
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Pani Naczelnik poinformowała, że wydział oczekuje na rozporządzenie, w którym planowane są wzrosty 
środków na WTZ i możliwe, że jeszcze w tym miesiącu będziemy prosić Komisję o zaopiniowanie kolejnego 
projektu uchwały. 
 
Przewodniczący Komisji Pan Adam Skowron wobec braku pytań  poddał projekt uchwały pod głosowanie: 
 
Komisja Polityki Społecznej po zapoznaniu się z projektem uchwały Rady Miasta  zmieniającym uchwałę 
w sprawie ustalenia zadań realizowanych w 2024 r. ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych, w głosowaniu: 9 głosów „za” jednogłośnie pozytywnie  zaopiniowała 
przedmiotowy projekt uchwały. 
 
 
Ad.5 .Sprawy bieżące i wolne wnioski: 
 

1) Komisja przyjęła do wiadomości Informację Prezydenta Miasta Katowice o podmiotach 
wyznaczonych, w których w r. 2025 będzie możliwość kontynuowania kary ograniczenia wolności 
oraz pracy społecznie użytecznej oraz informację o podmiocie, w którym ma być wykonywana 
praca społeczna przez nieletnich (pismo z dnia 4.11.2024 r. OZ-II.033.15.2024). 
 

2) Przewodniczący Komisji Pan Adam Skowron zwrócił się do członków Komisji z prośbą o 
zapoznanie się z przesłanym na maile projektem planu pracy na 2025 rok i przesłanie propozycji 
tematów na jego skrzynkę mailową do następnego posiedzenia komisji w dniu 26 bm. 

 
Ad.6. W związku z wyczerpaniem porządku obrad  zostało zakończone posiedzenie komisji. 
 
    

PRZEWODNICZĄCY KOMISJI POLITYKI SPOŁECZNEJ 
                                                 

Adam SKOWRON 
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